
STRATEGICKÝ PLÁN
GRASSROOTS ODDĚLENÍ

Grassroots konference FAČR, Praha 27. 10. 2016

Otakar Mestek



3 ÚROVNĚ GRASSROOTS KVALITY

(FORMER 6TH AND 7TH STAR)
Highly developed and 

benchmarking programmes 

(FORMER 2ND, 3RD, 4TH or 5TH

STAR)

(FORMER 1ST STAR)
Foundation Programme

2016 2017 2018 2019

150 000 150 000 150 000 150 000

2016 2017 2018 2019

150 000 150 000 125 000 125 000

2016 2017 2018 2019

150 000 150 000 100 000 100 000



Marketingová a strategická podpora asociací od UEFA

• Nezávislé posouzení image fotbalu, strategický plán

• Vytvoření 4 letého plánu nárůstu členské základny

• Digitální strategie

• Příjmy – finanční strategie a 4 letý finanční plán

GROW 2020 – STRATEGICKÝ PLÁN



GRASSROOTS STRATEGICKÝ PLÁN - REALIZACE

• Vytvořen strategický plán Grassroots oddělení do 2020

• Grassroots konference – 1 národní + 14 krajských

• Každý rok porovnávat stavy členství v KFS a OFS (dle věku, muži/ženy), vždy k 1. 7.

• Zvýšit propagaci Grassroots fotbalu – Webové stránky, Facebook, Twitter, Youtube

• Reforma PTM na Krajské Grassroots manažery



GRASSROOTS KONFERENCE FAČR
• Viz UEFA Grassroots Workshop (Lublaň 2016)

• Vždy 1x za 2 roky, 1 národní + 14 krajských

• Národní – říjen 2016 (předseda, generální 
sekretář, výkonný výbor, STO, Komise mládeže, 
Komise žen, předsedové KFS a OFS, GM, komise 
futsalu, STES, ŘKČ, ŘKM, oddělení ženského 
fotbalu), organizace Grassroots oddělení FAČR

• Krajské – březen/duben 2017 (zástupci klubů KFS, 
OFS), organizace PTM + KFS + Grassroots oddělení

• Jednotné materiály od FAČR + vlastní od KFS

• Náměty, vzájemná inspirace, představení projektů

• Organizace krajských galavečerů, viz Žofín, KH KFS



5 KATEGORIÍ

�Growth (růst)

� Retention (udržení)

� Education (vzdělávání)

�Always Fair Play (sociální projekty)

� Terms (podmínky, plánování)

UEFA GRASSROOTS CHARTA - GREAT



GROWTH / RŮST
• Náborové akce Můj první gól, Měsíc náborů

• Zapojení dívčích náborů

• Školní fotbal (McDonald´s Cup – účast 80.000 dětí, atd.)

• Větší akcent na dívčí/ženský fotbal

• Další projekty a nápady v rámci KFS a OFS

Více financí pro Grassroots úroveň fotbalu – UEFA, MŠMT, Sponzoři

Atraktivita Grassroots fotbalu a aktivit pro sponzory (Lesy ČR, PUMA, McDonald´s, atd.)

Jak to měřit?

a) Počet registrovaných hráčů v procentech z celkové populace

NEBO

b) Růst v absolutních číslech hráčů v procentech z celkové populace v tříletém cyklu

c) Počet dívek a žen v procentech z celkového počtu registrovaných hráčů



• Komunikace se všemi cca 100 kluby s dívčími týmy

• Komunikační, finanční i materiální podpora

• Uspořádání akcí v rámci Měsíců náborů

• Pouze pro holčičky a dívky bez omezení věku

• Akce viz probíhající Měsíc náborů

• Vybavení pro kluby (míče, rozlišováky, mety)

• Zapojení dívek do školních soutěží

• Větší finanční podpora

PODPORA ŽENSKÝCH KLUBŮ, NÁBORY



RETENTION / UDRŽENÍ
• Celoživotní fotbal v klubu

• Nová generace trenérů a funkcionářů z dospělých hráčů

• Krajské a nižší soutěže dorostů i dospělých v menších

počtech, maximální možnost flexibility (6+1, 7+1, 8+1)

• Veteránský fotbal hráčů nad 40 let

• Walking fotbal – soutěže pro důchodce, turnaj domovů důchodců?

• Větší informovanost o zdravotních aspektech fotbalu (výzkum Dánsko => zapojení starších 
lidí do fotbalu ke zlepšování zdravotního stavu)

• Nutnost také vlastní aktivity KFS, OFS a klubů

Jak to měřit?

a) Počet registrovaných hráčů 18+ v procentech v porovnání s hráči do 18 let



EDUCATION / VZDĚLÁVÁNÍ
• 100% pokrytí týmů všech úrovní kvalifikovanými trenéry

• Minimální stupeň vzdělání UEFA Grassroots leader

• Povinné od 1. 7. 2017

• Podpora vzdělání učitelů TV na základních školách

• Motivace k dalšímu studiu

• Vzdělávání klubů a funkcionářů => Licenční manuál neprofesionálních klubů

• Vzdělávání je hlavní hodnota pro UEFA a vždy byla centrem Grassroots charty

Jak to měřit?
Hodnotit zapojení trenérů v Grassroots fotbale, ne pouze počty trenérů na kurzech
a) Počet týmů koučovaných někým alespoň s UEFA Leader’s Certificate 
b) Počet žen alespoň s UEFA Leader’s Certificate v procentech z celkového počtu trenérů



• Podpora informovanosti a získání nových trenérů

• Informační kampaň kurzů C a B licence

• Možnost online kurzu pro rodiče => Grassroots leader

zaměření na rodiče a pedagogy na ZŠ

• Metodické materiály dle kategorií ke stažení

• Info o kurzech, online přihlašování na kurzy

• Více v prezentaci A. Plachý

PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ TRENÉRŮ



• Předstupeň trenérského vzdělávání (1. 4. 2017)

• Zaměření na rodiče, učitele/učitelky ZŠ

• Zodpovědnost GM + další vybraní lektoři

• Kurzy v každém KFS, počet dle velikosti

• Online nebo cca 4h v rámci jednoho dne

• Absolvent obdrží Grassroots leader certifikát

+ metodické materiály (DVD)

• Od 1. 7. 2017 povinnost všech trenérů v IS

• Více v prezentaci Antonína Plachého

GRASSROOTS LEADER CERTIFIKÁT



ALWAYS FAIR PLAY / VŽDY FAIR PLAY

• Podávání rukou před a po zápase – vzájemný respekt

• Větší využití karty pro rodiče, distribuce do KFS, OFS, klubů

• Podpora projektů podporujících zdraví

• Podpora sociálních projektů

• Nová pozice Manažer sociálních projektů FAČR

• Michaela Veselá od 1. 9. 2016



Projekty podporované FAČR

• Fair play (Say no to racism – Řekni ne rasismu)

• Veteráni, senioři (veteránské soutěže, walking fotbal, Sue ryder cup)

• Děti z dětských domovů (DD Cup)

• Romové (O pohár místopředsedy senátu)

• Mentálně postižení (České hnutí speciálních olympiád, FOKUS tým)

• Nevidomí (fotbal a futsal pro nevidomé)

• Neslyšící (fotbal a futsal pro neslyšící)

• Dlouhodobě závislí (Sananim, Homeless World Cup)

Jak to měřit?

• Počet fair play programů

• Počet sociálních programů (alespoň dva zaměřené na fotbal hráčů s postižením) 

ALWAYS FAIR PLAY / VŽDY FAIR PLAY



RESPEKT ZELENÁ KARTA
• Podpora Fair play chování

• Volně k využití pro kluby

• Cedule na hřištích a stadionech

• Vytisknuté letáky pro rodiče

• Využití na webových stránkách

• Propagační materiály klubů

• Ke stažení na www.fotbal.cz

• Formáty A1 – A6



TERMS / PODMÍNKY
• Strategický plán FAČR + Grassroots oddělení

• Licenční systém kvality klubů

Jak to měřit?

• Organizační struktura

• IS systém

• Členství

• Registrační systém hráčů a trenérů

• Školní a klubové programy



• Viz Grassroots charta (Gold, Silver, Bronze, čtvrtá úroveň Grassroots)

• Určeno pro neprofesionální kluby do úrovně ČFL/MSFL

• Odpovědnost Grassroots oddělení, Grassroots manažeři

• Online získávání certifikátu, kontrola namátkově

• Kritéria (počty týmů a hráčů, trenéři a kvalifikace, infrastruktura,

soutěže, vzdělávání, atd.), více v prezentaci M. Blažeje

• Spuštění od 1. 4. 2017, povinně vyplněno k 1. 7. 2017

LICENČNÍ SYSTÉM KVALITY KLUBŮ



KRAJSKÝ GRASSROOTS MANAŽER

• Reformovaná pozice, z „PTM“ na „GM“

• FAČRmobil k dispozici

• Práce pro rozvoj fotbalu v KFS a OFS

• Vedení týmu Létajících trenérů

• Ukázkové tréninkové jednotky v klubech

• Ukázkové tréninkové jednotky ve školách

• Vedení trenérských kurzů C a B licence

• Vzdělávání učitelů a učitelek TV

• Trenérská činnost u krajských výběrů U13 a U14 v MKS



• Po vzoru DFB Mobil

• 14 x automobil vybavený pro trénink

• K dispozici GM, podpora Létajících trenérů

• Vzorové tréninky pro regionální kluby + školy

• Zvýšení prestiže i kvality této oblasti vzdělávání

• Podpora regionálního fotbalu

• Vynikající PR pro FAČR a KFS

• Výrazná medializace, předávání, rozhovory

• Design viz reprezentační autobus, fotografie chlapci, dívky, vzdělávání

FAČRMOBIL, TRÉNINKOVÉ VYBAVENÍ



Grassroots konference FAČR, Praha 27. 10. 2016

DĚKUJI ZA POZORNOST

STRATEGICKÝ PLÁN
GRASSROOTS ODDĚLENÍ


